(4) Réponses critiques tom. 1, n. 42.

(5) Vetus Testamentum (adeoque etiam *Oseeae* prophetiam) reiiciebant Manichaei, Deum, qui per *Moysen* legem de-

dit, et in prophetis locutus est, non esse verum Deum, sed unum ex tenebrarum principibus, asserentes; ut refert *Natalis Alexander*, tom. 4 *Histor. eccles. seculi III*, c. 3, art. 9, § 2.

(6) Vide s. *Augustini* operum tom. 6, contra *Faustum Manich.* lib. 22, c. 6, 80 et 89.

## PARS VI. SECTIO III.

## 293

tali textus sacri non est, Deum iussisse prophetae, ut fornicetur, seu ut accedat ad meretricem manentem in vita sua scelerata; sed (quemadmodum interpres (1) communiter exponunt) ut ducat famosam illam meretricem, eamque legitimo sibi matrimonio copulet, et filios ex ea procreat, qui vocantur *fili fornicationum*, non quod ex fornicatione nati sint, sed quod ex legitimo quidem coniugio, attamen ex matre, quae ante hoc matrimonium tota fornicationibus dedita fuit, fuerint procreati. Neque enim Deus ad prophetam ait: *Sume tibi mulierem ad fornicandum*, sed: *Sume tibi uxorem fornicationum*, h. e. quae ante erat scortum, seu tota fornicationibus dedita.

Honestum autem est, mulierem, quae vitioso hoc quaestu vitam tolerat, ducere uxorem, modo cesset a scelere; uti meretrix illa *Gomer* dicta fecit, post initum cum propheta *Osea* matrimonium (2). Unde s. Hieronymus (3) recte de *Osea* ait: *Nec culpandus propheta, si meretricem converterit ad pudicitiam; sed potius laudandus, quod ex mala bonam fecerit.* Et s. Augustinus (4): *Quid inimicum fidei christiana, si meretrix relicta fornicatione in castum coniugium commutatur?*... *Itaque cum meretricem propheta fecit uxorem, et ad vitam corrigendam mulieri consultum est, et figurae sacramentum, de quo mox loquemur, expressum.*

(1) Ita s. Hieronymus, Cornelius a Lap., Tirinus, Calmet, aliique.

(2) An autem *Gomer* post coniugium cum *Osee*, tresque proles ex eo suscep-  
tas, adulteris denuo se miscuerit, vide Cornelius a Lap. comment. in *Osee*, c. 5, v. 1.

(3) Comment. in cap. I. *Oseeae*.

(4) L. 22 contra *Faustum*, c. 80.

(5) Exod. c. 7, v. 12. Sed devoravit virga Aaron virgas eorum, i. e. magorum aegyptiacorum.

COROLLARIUM. Immerito offenduntur lectores indocti, quod uxorem *Oseeae* audiant *uxorem fornicationum* nominari, non attendentes, quod Scriptura ex indole hebraicae linguae, imo aliarum quoque, tam in rebus quam personis nominandis non semel magis respiciat ad illud, quod ante, quam quod post fuerunt. Sic virga *Moysis* dicitur virga (5), etsi in anguem esset conversa. Sic in evangelio (6) appellantur surdi, claudique, qui antea erant tales, sed hic et nunc sive auditum, sive gressum iam receperunt.

139. Si autem petas, cur Deus tam durum praeceptum ducendi mulierem fornicationibus infamem prophetae *Oseeae* iniunxerit? ¶ Voluit Deus hoc facto (7) *Oseeae* designare et reprehendere infidelitatem et idolatriam populi israëlitici; nam propheta *Oseeas* Deum hic representat, uxor vero fornicaria populum Israël. Fornicatio enim et hoc loco, et passim apud prophetas significat peccata, praesertim idolatriae, qua israëlitae relicto Deo sponso suo, idolis voluptatibusque illicitis quasi amasiis adhaerent. Unde Deus loc. cit. ad *Oseam* ait: *Sume tibi uxorem fornicationum...* quia fornicans fornicabitur terra a Domino, h. e. quia israëlitae a Deo prono impetu se convertent ad collenda idola.

SCHOLION. Cum unus idemque textus s. Scripturae non semel habeat plures sensus literales vel mysticos (8), mirandum non est, quod factum illud prophetae *Oseeae* iuxta

(6) Matth. c. 44, v. 5.

(7) Prophetae non raro a Deo iussi sunt ipsis factis et actionibus prophetare, ut supra sect. 1, q. 4 num. 1, ostendimus.

(8) Vide *Salmeronem* proleg. 8. *Serarium* proleg. c. 21, q. 12 et 13. *Bonfrenium* praeloq. in totam Scriptur. sacr. c. 19, sect. 5.

patres et interpretes non solum fuerit typus et figura spiritualis conubii Dei cum populo israëlitico, sed etiam gemini alterius coniugii, Christi nimirum cum carne nostra per incarnationem. Caro enim nostra erat fornicaria, id est caro peccati, quam filius Dei depurata (quamvis veram et realem) sibi univit et despensavit per incarnationem; dein cum ecclesia ex gentibus prius idolatriae deditis congregata. Verum de his plura vide apud Cornelium a Lap. (1).

140. QUAERES III. An increduli merito negent, prophetam Oseam his verbis (Osee c. 11, v. 1): Ex AEGYPTO VOCAVI FILIUM MEUM, vaticinatum esse de reditu Christi pueri (Matth. c. 2, v. 15) ex Aegypto? N. Negative. Priusquam autem meam responsionem probem, referto incredulorum quorundam sensa circa hanc rem. Unus eorum est famosus ille Horus, de quo iam alibi (2). Is de citato Oseeo loco, ita ait (3): Hunc locum nemo mortalium crebet esse vaticinium: Matthaeus autem (evangelista) fingit, eum esse tale, et ideo parentes Iesu cum suo filio in Aegyptum fugisse asserit, ut Deus filium suum ex Aegypto vocare, et ita Scripturam (scilicet citatum Oseeo oraculum) implere possit. Simili modo de hac prophetia Oseea disserit Du-Marsais (4).

Verum nil novi effutunt hi increduli. Idem enim iam olim Iulianus apost., teste s. Hieronymo (5), obiiciebat christianis, ut s. Matthaeum vel falsitatis vel inscitiæ argueret. Sed ut ad rem ipsam et obiectionem hanc incredulorum confutandam propius accedamus, ob-

(1) Comment. in Osee, c. 1, v. 2.

(2) Vide supra sect. 4, q. 4, n. 5.

(3) De prophetis Messiam praedicentibus, p. 506 et 507.

(4) In anatom. christian. religion. p.

servo, omnibus, qui in lectione ac intelligentia s. Scripturæ non omnino peregrini sunt, exploratum esse, quod in scriptis prophetarum res occurrant, quae vel puræ et simplices prophetiae sunt; aliae vero, quae sunt typus seu figura aliarum rerum futurarum. Sic in veteri Testamento permulti dabantur mystici ritus, facta, aut personæ, quae typus erant et figura venturi Messiae, aut eventuum eidem occurrentium. Sic etiam s. Paulus, qui certe optimam notitiam antiquæ legis habuit, expresse ait, ea quae hebreis in veteri testamento contingebant, fuisse figuram eorum, quae nobis met ipsis sunt eventura: Haec omnia in figuram contingebant illis.

Simili itaque modo verba illa Osee c. 11, v. 1: Ex Aegypto vocavi filium meum ad literam quidem impleta sunt in populo Israël per Moysem educto ex Aegypto; allegorice vero et typice in pueru Christo reducto ex Aegypto; licet autem hic sensus sit allegoricus, tamen est priore literali dignior, potior, et magis intentus a Spiritu s. Populus enim Israël in hoc reditu ex Aegypto gessit typum Christi, praesertim quia Christus illius populi fuit pars et propago, eaque nobilissima. Hac de causa, ut Cornelius a Lap. (6) scire observat, Deus cit. loc. ait filium meum, non filios meos, ut primario denotet Christum.

COROLLARIUM. Infirma et utilis est obiection Osiandri, dum in cap. 2 Matth. ita ait: Fieri nequit, ut populus Israël innumerabilis, unius hominis (nempe Christi) sit figura; ergo in sensu allegorico cit. locus Ose. c. 11, v. 1, nequit accipi de

53. Vide eiusdem refutationem apud cl. Nonnote philosoph. dict. de la religion, p. 2, art. Prophéties, p. 714 et 715.

(5) Commentar. in Osee, c. 11, v. 1.

(6) Ibid.

Christo. Nam R. negando antecedens. Si enim unus homo potest representare totum populum ex se generandum; sicut de Jacob et Esau dicitur Rebeccae matri (1): Duae gentes sunt in utero tuo, etc., vel si unus homo (nempe rex) potest representare totum populum sibi subditum, sive totum regnum; cur vice versa unus populus (nempe israëliticus) unum hominem quasi patriarcham et regem, ac praesertim Christum Dominum, representare non possit? Ita patres passim et doctores.

Porro qua ratione populus Israël fuerit figura Christi peregrinantis in Aegypto, et inde redeuntis, pluribus explicat Rupertus (2).

141. QUAERES IV. An ex verbis illis (Osee c. 14, v. 1): PEREAT SAMARIA, QUONIAM AD AMARITUDINEM CONCITAVIT DEUM SUUM; IN GLADIO PEREANT, PARVULI EORUM ILLIDANTUR, ET PORTAE EIUS DISCINDANTUR, scriptor de Spiritu Iudaismi (3) recte concludat, Oseam a daemone inspiratum, haec dixisse? N. Pessime sic concludit. Imo potius ex infami hoc scriptore quaerimus, quo spiritu ipse ductus, versum immediate sequentem, qui omne scandalum tollit, omiserit, ita sonantem: Convertete, Israël, ad Dominum Deum tuum: quoniam corruisti in iniquitate tua. Quaesito, an spiritus malus, sive daemon stimulat ad seriam conversionem seu poenitentiam? Igitur falsissimum est, quod citata verba Osee prophetæ a spiritu malo profecta sint. Possunt autem eadem duplice modo inspirata fuisse a Spiritu s. PRIMO ita, ut sint verba vere imperantia, aut optantia, quomodo hunc locum s. Hieronymus inter-

(1) Genes. c. 25, v. 25.

(2) Comment. in Osee c. 11, v. 1.

(3) Esprit du judaïsme, c. 9, p. 431,

q. sur l'encyclo. supplém. Osée.

(4) 22, q. 25, art. 6 ad 5.

(5) Comment. in Osee c. 14, v. 1.

in graeco apud LXX interpretates (1), item in paraphrasi chaldaica (2) non sunt imperativi, sed futura. Ex quo plane intelligimus, citata Oseea verba esse prophetiam. Certe ipse s. Hieronymus (3) ait, universa illa mala Israëlitis accidisse tempore captivitatis et angustiae, quando suam patriam perdiderunt... et in servitutem perpetuam sunt abducti, hoc est, allisos esse parvulos ad muros, et ad saxa, et praegnantes sectas fuisse, atque disruptas. Imo talem barbariem quidem ex regno Samariae, seu Israël etiam experti sunt sub Manahem truculento rege Israëlis; ut patet ex his s. Scripturae verbis (4): « Tunc percussit Manahem Thapsam, et omnes qui erant in ea, et terminos eius de Thersa; noluerant enim aperire ei; et interfecit omnes praegnantes eius, et scidit eas. » Erat autem Manahem post Ieroboamum II (sub quo Oseeas prophetavit) et post Zachariam dicti Ieroboami filium, et Sellum rex in Israël.

COROLLARIUM. Alastor stygius nec aliis, quos ecclesia tanquam sanctos a Deo inspiratos prophetas veneratur, vaticinia sua inspiravit: saepe autem calumniatoribus prophetarum convicia adversus hos, et blasphemias contra s. Scripturam suggerit.

## CAPUT II.

### De Ioële.

IOEL יְהוָה volens; graece Ἰωήλ voluit, iuxta communiorum sententiam, Oseea synchroñus fuit, ita tamen, ut Oseeas iam ante deportationem decem tribuum in exilium prophetam egerit; Ioël vero non

(1) Versio LXX interpretum ita habet: Αρανθεται Σαμαρια, δι την προσ θεον αντης. Disperdetur Samaria, quoniam resistit contra Deum suum.

(2) Paraphrasis chaldaica ita sonat:

nisi post deportationem et excisam Samariam vaticinari coepit; ac proinde ad solas tribus Iuda et Benjamin in regno Iudea residuas. Argumentum prophetiae Ioëlis est excidium Hierosolymae totiusque Iudeae per chaldaeos. Deinde regni Christi felicitatem delineat, missiōnem Spiritus s. pollicetur, extremum iudicij diem et locum praeditum. Stylo utitur magnifico et figurato; res vividis coloribus ita pingit, ut non descriptae, sed ipsis oculis subiectae videantur. Memoria eius ut sancti in Martyrologio romano 13 iulii recensetur.

142. QUAERES I. Quomodo illud Ioëlis iudeos ad poenitentiam adhortantis (Ioël c. 2, v. 14): QUIS SCIT SI (Deus) CONVERTATUR (flectatur) ET IGNOSCAT? concordet cum verbis Ezechielis (Ezech. c. 18, v. 21): SI IMPIUS EGERIT POENITENTIAM... VITA VIVET ET NON MORIETUR, ubi venia vere poenitentibus, non dubitanter, sed absolute promittitur? R. Quamvis Ioël certo sciverit, Deum vere poenitentibus remittere culpam et poenam aeternam; tamen sciebat pariter, Deum iisdem non semper simul remittere poenam temporalem, qualis hic erat excidium Iudeae per chaldaeos inferendum. De ista igitur poena remittenda dubitans propheta ait: Quis scit, etc. quasi diceret: « Spero eum ignosciturum; at assere et promittere non audeo. » Sic Deus Davidi poenitenti culpam homicidii et adulterii remisit, non poenam temporalem; nam eum punivit morte filii, et rebellione Absalonis. Ita s. Hieronymus, Theodoretus, Rupertus, et alii.